Macer.

v A

Prefatio

tissime domine, ne (quod non omnino iniuria Vertulanus Nouariensi obiectat) dicat tam bonis & malis suffarinatus authoribus.

¶ Tertio nimia græcitatem plurimi in errore ducti sunt, quod vitium non iam primum notatum est, quin ipse etiam Horatius derideat eos

qui nimis græca latinis immiscent, nam plerique amore græce linguae, latina negligunt, suntque admodum iactabundi & ultra modum laudatores sui, nihil putant sibi non licere græcitatem freti. Necque meminerunt Martialis dicentis, Nobis non licet esse tam disertis, videndum est quid latinis placuit, non quid græcis. Non eo id dico quod græce linguae studere, malum putem, dum id ita fiat ne latinæ linguae idem matia violemus. Ceteri ne iniuria dicar græculis infensus, adducam omnibus unicum Laurentium Lippium Collensem, qui ex græco trastulit Oppiani poetæ veteris libros de piscibus, is inquit Laurentius saepissimæ, dum studuit græcis, neglexit latina, ut videbis facile ex his quæ nouui generosissime dñe mi Haloinæ. Nunc e multis paucos illas versus subiecisse sufficiat, e quibus lector id quod dico, vere esse cognoscat, versus itaque Lippium diuersis libris his sunt.

Addas ophyphagos istis atque agriophagos. Est tamen signum crapulae ventris & rapacis Ediscat finem luxum crapulæque sequuntur.

Innumerum morbi. Inuercunda lupi non pendent agmine poculas;

Agmina tam turpi, victus maculata pedore. Atque fluitante dissimilis vndiq; lignis Quattuor ascendunt scapham sed remige prouidentur duo.

Et mouet a cano, cuncta impedimenta parente. Sic manus inuercunda canum latratibus impletus. Lesbius arion,

vetus delphine recurvo. Sed quin florenti peregerunt tempora pubis Et ponderosum plumbum gerit ille sinistra. Etsæpe extinguit, & tabo suffocat atro. Idem male producit Scarus, Merulus &

plura, nec arte recte seruat in epigrāmatis, ut Tales Tyberius dicitur esse dapes. Corrupta est coco, purpura galatio. Elachrymis stillat, semper electra pinis. Post ego pelamys, post ego thynus eram. Angele memphiticis, tibi sit coracinus in vndis.

Si aliorum errata recensere vellem, plurimum turbesceret pagina, vbi tamen opere pfectum videbitur, nullo modo dilebo. Tatus est meus in communem studiosorum validitatem amor.

¶ Quarto decepti sunt Neoterici grammaticorum peruersis regulis, id quod tu nobilissime & doctissime patrone doces pulcherrime

in libello elegantissimo de veteribus & neotericis scriptoribus abstracte composto, quem ne diu, bonarum litterarum studiosis inuidet, ut am celitudinem summopere rogamus. ¶ Igitur video plurimos tam obstinate grammaticorum, immo etiam grammistarum regulis prioribus

Grammati

cis quatu

nus cre

dendum

Libellus

Gæorgij

Haloini

de veteri

b & neo

tericis scri

prioribus

in artem versificatoriam.

Iis inniti, ut cedere nolint & peruersam doctrinam abnuere. Quis omnium veterum autoritatem, omnē rationem contra eos ad regle grā duxeris, id solum amant, id iactant olim pythagoricorū verbum. maticorū ipse dixit. At si nosse vellent vnicum vsum esse Quē penes arbitrii vnde cō um est, & ius & norma loquendi. vsum autem habendum, doctis struātur. simorum loquēdi consuetudinem, & ex hoc vsu tātum grāmati-
torum regulas constitui, scirent regulis eatenus fidem habendam. quatenus veterum authoritatē nō aduersentur. Qz si aduersentur, explodendae sunt, etiam si grām aticis summi eas constituerint. Grāmatici nancq authoritas per se nulla est quum ex sola doctissimo-
rum oratorum, historicorum, poetarum, & aliorum idoneorum
scriptorum obseruatione constet ortam esse veram grāmaticam,
multa dicenda forent si grāmatistarum ineptias refellere vellem,
sed nulla est gloria prēterire asellos. Etem In tauros libyci ruūt leo-
nes, non sunt papiliōibus molesti. nec iniuria, quia expedit ipsum
expugnare caput, ideo nūc animus est, vnicum grāmaticorū prin-
cipis erratum cū primis insigne persequi. is autē est Seruius quē
merito plurimi facis, quē omnibus grāmaticis Macrobius nō du-
bitauit preferre, in cuius sententiā & ipse lubentissime eo, & omībus
qui sapiunt, eundum censeo. Cæterum quia nihil est in hac lachry-
marum valle, omni ex parte beatum, nec quisq; fuit tam consum-
matæ scientiæ, ut nihil aliquādo errauerit (vt Quintilianus author
est) ideo non semper optime sensit Seruius, vt in Annotationi-
bus Beroaldinis plane conspicitur, & ego notaui ex eo qđod dicit
in illud Vergil.lib.i.eneides. Huic coniunx Sicheus erat. Sicheus
(inquit Seruius) primam natura corripit, sed hic ectasis fecit. liceti-
tia quæ in proprijs nominibus est, vbi licet in quauis parte sylla-
bæ mutare naturam. idem evenit in appellatiis s̄ta proprijs sunt
vt sicanio pretenta sinu, hæc ille. quibus in errorē traxit fere quot
quot post eum fuerunt, grammaticos quidem Franciscum Ni-
grum, Robertum Gaguinum, Gæorgium Vallam, Nicolaum Fe-
retum & ferme cæteros. Poetas vero Franciscū Petrarcham, Lau-
rentium Lippium, cum multis alijs quos vbi opus erit manifesta-
bo. Et eo res deuenit vt etiam diphthongos pāssim corripuerint
in proprijs, vt lælius, clémentia, Gæorgius. Quo sit vt maiore li-
centia vsum videoas quemuis neotericorum, qđ vteres vniuersos Propria
Propria certe non magis ad placitum ponenda esse quā appellati-
ua contra Seruianam doctrinam satis docent Ouidius & Martia-
lis. Qui quidē in lib.iiij.de Poñto vbi conqueritur hoc nomē Tu-
ticanus non posse elegiā ingredi quia habet breuē inter duas lon-

Prefatio

gas. quod nō potest heroscum aut elegiacum ingredi nisi breuerū producendo, aut longam corripiendo, aut dictio nem diuidendo.
Divisio ita ut tūtū finis versus, canus alterius principiū, quorum nihil lī
nē dictio cere Ouidius docet. licet id fecerint bis aut ter in sapphicis Catullus
nes causa primū interim satis durus, & hīc secutus Horatius. Tu Ouidio au
sus nō scutes, ait autē Catull⁹. Gallicum rhenū horribilesq; & vlti Mosq;
admitti. britannos, pro vltimisq; primum Horatius lib. iij. car. Ode. xvi.
Grosphe nō gemmis necq; purpura vae Nale nec auro. i. vñale. Et
lib. i. ode. ii. Labitur ripa loue nō pbante. v Xorius amnis. i. vxoris
sapphici sunt cum adonis. Idem diuisit iureiurādo & pauca alia
in lonicis qui numeri potius sunt q̄ carmina ut examinari lauit,
bellerophōte id quod in alijs generibus esset turpissimū, nec vñq;
pulchrū est. Carmē Ouidij (ne lōgum faciā) in lib. iij. de pōto est.
Quo minus in nostris ponaris amice libellis

Nominis efficitur conditione tui.

Aste ego non alium prius hoc dignarer honore.

Est aliquis nostrum si modo carmen honor.

Lex pedis officio, fortunaq; nominis obstat.

Quaque meos adeas, est via nulla, modos.

Nam pudet in geminos ita nomen scindere versus.

Desinat ut prior hoc, incipiatq; minor.

Espudeat, si te qua syllaba parte moretur.

Arctius appellerm. Tuticanumq; vocem;

Et potes in versum Tuticanū more venire.

Fiat ut elonga syllaba prima breuis.

Aut vñducatur quæ nunc correptius exit.

Et sic porrecta longa secunda mora.

His ego si vitis ausim corrumperem nomen.

Ridear, & merito pectus habere neger.

¶ Secundo, pprīa nō ponī ad placitū liquet ex Martialis lib. ix. vbi
mirum in modum conqueritur dulcissimū nomen Earinus non
posse adire carmen phaleucium, quia omnes syllabæ illius nomi
nis sunt breues. ergo nec spondeum nec dactylum nectrochæum
constituere potest. Sed curse excusat Martialis: quum id nomen
Earinus optime ingredi posset seazona: Ego profecto Martia
lem ob id solum haec scripsisse suspicor, vt retunderet quorūdam
poetarorum impudentiā, qui more græcorum, ppriorē quanti
tates confundebant, & id quidem ineptissime quia multo licentius
græciscribūt q̄ latini. qd ostendit Martialis dicens, Nobis nō licet
esse tam disertis Quā rem si diligenter pensicula uisset Priscian⁹ mi

in artem versificatoriam.

nus peccasset, nec vncf dixisset pro eodem dici filius meus & filius
mei, atq; alia multa q Laurentius Valla rectissime reprehendit, sed is
(vt in prefatione sua testatur) etiam ex græcorū erroribus laudem
se consequi posse autumat. Ita Serviū nīmo græcæ linguae amore
deceptū video. Nam iniquū fuit propter pauca exempla (id quod
grāmaticorum peruersitas sēpe facit) regulā constituere. Siquidem
licet Sichæus & pauca alia tam appellatiua ē propria, quasdā syllabas
ancipites habent ut cognoscet hoc opus nostrū diligēter per-
legens, nonne propter hoc variabimus primā in his dictiōnibus
Iulius, Scipio, Naso, Horatius, athenæi Aristoteles, Marius &c.
Absit obsecro per deum immortalē hæc impudentia, & (ut vere
dixerim) stoliditas. Nunc audiamus dulcissimū Martialis carmen
lib. ix, ad Earinum Domitiani Ganymedem.